

KRONIKA

Na prowincyi w Królestwie z pocztą rocznie rs. 12 (złp. 80); kwartał. rs. 3. (złp. 20). W Cesarstwie też sama opłata co na prowincyi w Królestwie, z dodaniem rs. 4 rocznie lub 1 kwartalnie za koperty.

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro Św. Leonarda Wyznawcy.
Wschód słońca o g. 7 m. 4.— Zach. o g. 4. m. 23.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr. 415, wprost kościoła XX. Karmelitów.

Dzisiaj rano stopni ciepła 9, wczoraj w poł. ciep. 7.
Wysokość wody na Wiśle stóp 5 cali 2.

— Z Petersburga, 13 (25) października. —

Przez Dyplomy CESARSKIE z d. 5-go września, NAJMIŁOŚCIWIEJ mianowani zostali kawalerami orderów: Orła Białego: Admirał, Członek Rady Państwa, Jenerał-Adjutant, Baron Wrangel i Zarządzający Ministerstwem Marynarki, Admirał Mielin; Św. Włodzimierza klasy 2-ej, Nczelnik sztabu portu Kronsztadzkiego, Kontr-Admirał z Orszaku JEGO CESARSKIEJ MOŚCI Istomin 1-y; Św. Anny klasy 1-ej: Pierwszy Komendant Kronsztadzki, Wice-Admirał Szulennikow; Zostający przy pierwszej Dywizyi Floty, Kontr-Admirał Berens i Kontr-Admirał, Dyrektor Departamentu Inspektorskiego Ministerstwa Marynarki, Jenerał-Adjutant Krabbe; Św. Stanisława klasy 1-ej: Prezes Kommissyi do doświadczeń Artyleryjskich, Kontr-Admirał Strukhow; Drugi Komendant w Kronsztadzie, Kontr-Admirał Irecki; Dyrektor Wydziału Locmańskiego i Larni Morskich w Finlandyi, Kontr-Admirał Nordman 2-gi; Dyrektor Departamentu Kommissoryackiego Ministerstwa Marynarki, Sekretarz Stanu, Rzeczywisty Radca Stanu Książę Obolenski; tegoż orderu i teje klasy z mieczami, Dowódca Oddzielnej Brygady małych statków Floty Bałtyckiej, Kontr-Admirał Zarin.

— Przez Rozkaz CESARSKI do Zarządu Wojskowego, z d. 25 września, Naczelnik 2-ej Dywizyi Jazdy lekkiej, Jenerał-Lejtnant Staal-von-Holstein, mianowany został Jenerał-Adjutantem JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, z pozostawieniem przy teraźniejszym obowiązku.

— Przez Dyplomy CESARSKIE z d. 8 września, NAJMIŁOŚCIWIEJ mianowani zostali kawalerami orderów: Św. Aleksandra Newskiego, z mieczami nad orderem: Dowódca wojskami w kraju Nadkaspjskim, Jenerał-Adjutant Baron Aleksander Wrangel 2-gi, oraz Św. Włodzimierza klasy 2-ej, z mieczami nad orderem: Jenerał-Adjutant Mikołaj Ogarew 1-y i Jenerał-Adjutant Mikołaj Jafimowicz 1-y.

Z Odessy, 30 września. Dwudniowy prawie pobyt JEGO CESARSKIEJ MOŚCI w Odessie, pozostanie nazawsze pamiętnym dla mieszkańców tego miasta. O wpół do 5-ej po południu, 27 września, dano znać telegrafem o odjeździe JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, drogą lądową, z Mikołajewa do Odessy. NAJJAŚNIEJSZY PAN, po przybyciu do naszego miasta, o godzinie 2-ej w nocy, d. 28go t. m., raczył zatrzymać się w domu Księżnej Woronców, na bulwarze nadmorskim, gdzie, nie bacząc na późną porę, oczekiwały Najdostojniejszego Gościa liczne tłumy wiernych poddanych wszelkich stanów. W orszaku JEGO CESARSKIEJ MOŚCI znajdowali się Jenerał-Adjutanci: Hr. Adlerberg 1-y, Książę Dołgorukow 1-y, Hr. Adlerberg 2-gi, z orszaku JEGO CESARSKIEJ MOŚCI Hr. Lambert, Lejb-Medyk Enochin, Fligiel-Adjutant Rylejew i Fligiel-Adjutant Króla Pruskiego Baron Loen. 28go września, w poniedziałek, NAJJAŚNIEJSZY PAN przyjmować raczył, o godzinie 10½ rano, reprezentantów Szlachty, wyższych Urzędników wojskowych i cywilnych i Główny miejski z członkami stowarzyszenia miejskiego, którzy witali JEGO CESARSKĄ MOŚĆ i ofiarowali chleb i sól. NAJDOSTOJNIEJSZY MONARCHA, zaszczycając każdą z przedstawionych Mu osób łaskawą względnością, raczył wyrzec między innymi, do Marszałków szlachty: gubernialnego i powiatowych, Odeskiego i Tiraspolskiego, następujące wyrazy: „Dziękuję wam panowie za starania wasze w naszej wspólnej sprawie, i spodziewam się, że przy pomocy Bożej, doprowadzoną ona będzie do pożądanego końca. Dziękuję wam raz jeszcze i proszę podziękować

drugim, za wspólny wasz udział.“ O godzinie 11-ej, JEGO CESARSKA MOŚĆ raczył wysłuchać w Soborze Katedralnym Preobrażeńskim nabożeństwa, odprawionego Sobornie przez Wikaryusza Dyecezyi Chersońskiej, Biskupa Antoniego. Po ukończeniu nabożeństwa, NAJJAŚNIEJSZY PAN raczył odbyć, na tak zwanem Kulikowem Polu, przegląd wojsk znajdujących się w Odessie: Pułku Pragskiego Piechoty Jenerał-Adjutanta Lüdorsa i batalionu strzelców N. 14, które przeszły przed JEGO CESARSKĄ MOŚCIĄ ceremonialnym marszem. NAJJAŚNIEJSZY PAN raczył im wynurzyć SWE zupełne zadowolenie. Następnie JEGO CESARSKA MOŚĆ raczył przyjmować u siebie przybyłego w sobotę, 26go t. m., Członka Rady Tanzimatu, byłego ministra spraw zagranicznych Ethema-paszę, który miał szczęście doręczyć przytem pismo własoręczne N. Sultana tureckiego. O godzinie 2-ej po południu, NAJJAŚNIEJSZY MONARCHA zaszczycił odwiedzinami swemi JO. Księżną Elżbietę Woroncowa, a ztamtąd udał się do Liceum Ryszelińskiego. Następnie JEGO CESARSKA MOŚĆ zwiędził Odeskii Instytut Panien Szlacheckich i obejrzał w szczygółach ten zakład. O godzinie 5-ej po południu, na obiad do JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, zaproszeni byli z miasta zwierzchnicy władz rozmaitych. Wieczorem cały bulwar nadmorski i miasto, w szczególności gmachy bliższe morza, kwarantanna, i stojące w przystani: parostatek *Hajreddin*, na którym przybył Ethem-pasza, i parostatek Ruskiego Towarzystwa Żeglugi Parowej i Handlu, były wspaniale uilluminowane. Pomiedzy statkami, które stały w porcie, znajdował się także nowo zbudowany w Mikołajewie parostatek *Tygrys*. Na bulwarach miał miejsce wielki spacer. NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, zwiędziwszy teatr, gdzie daną była opera Verdego *Trubadur*, przybył następnie przed 11-tą z wieczora na bal, dany przez stan kupiecki na cześć pobytu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI w mieście. Świetnie przybraną na ten dzień salę giełdową napelniło liczne i świetne towarzystwo. Przy wejściu do sali tańców, NAJDOSTOJNIEJSZY MONARCHA powitany został przez gospodynie balu, raczył przypatrywać się tańcom i rozmawiał łaskawie z wielu osobami. Artyści miejscowi skomponowali muzykę niektórych tańców umyślnie na tę uroczystość. Przed dwunastą tańce ustały i NAJDOSTOJNIEJSZY Gość raczył przejść do innej sali, w której zastawiona była wieczerza; sala ta, urządzona w dziedzińcu pomiędzy kolumnadą giełdową i salą balową była gustownie przybrana. Obok tego wieczerza zastawiona była także w innych pokojach. Po wieczerzy, przed pierwszą po północy, NAJJAŚNIEJSZY PAN raczył opuścić bal. We wtorek 29-go września deputacya stanu kupieckiego miała szczęście wynurzyć przed JEGO CESARSKĄ MOŚCIĄ wiernopoddaną wdzięczność za łaskawe znajdowanie się na balu. Następnie Ethem-Pasza, Pełnomocnik Turecki, miał u JEGO CESARSKIEJ MOŚCI posłuchanie pożegnalne. Tegoż dnia NAJJAŚNIEJSZY PAN raczył znajdować się na Polu Wyścigowem, na manewrach z ogniem batalionu Nr. 14-ty strzelców celnych, poczem zwiędził szpital Odeskii Sióstr Miłosierdzia, Monaster Michajłowski, Synagogę główną żydowską i Muzeum Towarzystwa historyi i starożytności. O 50 minut na 5-ą z południa JEGO CESARSKA MOŚĆ raczył wyjechać w pożądanym zdrowiu, traktem na Bałtę; będąc żegnany pełnemi zapamiętaniem „ura“, które nie umilkły w ciągu ostatnich dwóch dni, przy każdym pojawieniu się NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA wśród narodu. W ciągu tych dwóch dni całe miasto nasze przedstawiało widok wielkiej uroczystości narodowej.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Rada Administracyjna, na posiedzeniu z d. 28 sierpnia (9 września) r. b., udzieliła Fryderykowi Puls, 10-letni list przyznania na ulepszenie patentowanego postanowienia z d. 6 (18) lutego t. r., jego wynalazku urządzenia pieców do wapalania cegły.

— Rada Administracyjna, na posiedzeniu z dnia 15 (27) września r. b., mianowała Księdza Jana Żorawskiego, Komendarza Kościoła parafialnego w m. Czerwińsku, w Gub. Płockiej, Proboszczem tegoż Kościoła.

— Wyszedł z druku Pamiętnik Religijno-Moralny, tom IV za miesiąc listopad i obejmuje:

Ofiarowanie się Jezusa Chrystusa (dokończenie). — O ruchu i przemianie wyobrażeń w Niemczech. — Pijary w Łukowie. Korrespondencye: I. z Radomskiego; II. z Poznania; III. z Wilna. — Krojka kościelna i rozmaitości: z Warszawy, z zagranicy. — Wiadomości naukowe i bibliografia duchowna.

— Onegdaj rozstał się z tym światem, przeżywszy lat 74, s. p. JW. Ignacy Badeni, Radca Tajny, Kawaler Orderu św. Stanisława klasy Iej i św. Włodzimierza klasy IIIej, syn niegdy Stanisława Badeniego, Rejenta Koronnego, i Katarzyny z hrabiów Stadnickich, a rodzony synowiec Marcina, Senatora Wojewody, Ministra Sprawiedliwości. Sędziwy ten Dygnitarz, długie lata w służbie rządowej przepędził i ważne stosunki zajmował. Był z kolei między innymi, Prezesem Komissyi b. Województwa Sandomierskiego, Dyrektorem Jeneralnym Funduszy Duchownych i Edukacyjnych w b. Komissyi Rządowej wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego i Dyrektorem Wydziału Administracyi ogólnej w komissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych. Niepospolitemi zdolnościami uposażony, które nauką i ukształceniem znakomitem podniósł, chwile wolne od ważnych zatrudnień meza stanu, użytecznej pracy literackiej poświęcał. Wytwornym stylem przełożył dzieło o Chrystjanizmie (Nicolasa); Poezję Kopernika do monumentalnego wydania dzieł tegoż przepolszczył; a wierszem jedynym i gładkim, tragedję Nadir (Dubuissona), oraz inne lżejsze prace, z francuzkiego języka, swojemu przyswoił. Ostatnią z prac jego poetyckich, były Rozmyślenia o Bogu i Duszy, w śpiewie tym łabędzim, uczucia swoje wiary i serca wyraził. Towarzystwo Naukowe Krakowskie z Uniwersytetem Jagiellońskim połączone, zaliczyło Badeniego w poczet członków swoich. W pożyciu domowem, był najprzywiązanym Mężem i Ojcem, a z stosunków towarzyskich, licznych sobie przyjaciół zjednać potrafił. Przez lat też wiele w salonach swoich umiał zgromadzić najpierwsze znakomitości stolicy, a pełon gustu i wytworności, urządzając się sam, przez wzniesienie pięknych domostw. przyczynił się do ozdoby miasta. — M. V. (Kur. War.)

— Z Wilna piszą do Gazety Akademickiej Rossyjskiej, że ALEXANDROWSKI korpus Kadetów, który przeniesionym został z Brześcia Litewskiego do Moskwy, a którego uczniowie pochodzą po większej części z gubernii Zachodnich, ma być umieszczonym w Wilnie. W dniu 26 sierpnia (7 września), w obec władz rządowych, cywilnych i wojskowych, miało miejsce uroczyste poświęcenie miejsca, na którym będzie wzniesiony gmach na ten korpus kadetów przeznaczony.

Kalendarz ścienny chronologiczny M. Fajansa, na rok 1860, w tegoż zakładzie, już wyszedł z druku. Kalendarz ten, przedstawia z jednej

minie i żeby ile możności zakład nie był narażony na processa i na długie windykcye. Dla dopięcia tego celu, po usunięciu odpowiedzialności wekslowej jako niezgodnej z obowiązującym prawem i bardziej szkodliwej niżeli pozytywnej, jedynym środkiem jest rękojmia rzeczowa.

Uledz ona może jednej tylko przeszkodzie to jest opozycyi trzeciego na mocy poprzedniej sprzedaży komu innemu, lecz że ta ściagnie odpowiedzialność karną na dłużnika, przeto będzie niezmiernie rzadką, a wyjątkowe czyny, nie mogą stać na przeszkodzie ogółowi.

Egzekucya w razie nie zapłacenia w terminie jest bardzo łatwa. Zakład Kredytowy Rolniczy, rzecz zastawioną albo sprzedaną sobie z prawem odkupu, wystawia na licytacją publiczną przez komornika lub sekwestrata rządowego, podług tego czyje działanie uzna za pospieszniejsze.

Przy organizacyi tego zakładu, należy zabezpieczyć prawa osób trzecich, oraz skarbu za podatki, a Towarzystwa i Banku za raty; ztąd wynika, że wtenczas tylko zakład da zaliczenie na rękojmię rzeczową, kiedy będzie miał przekonanie, że ta rękojmia jest wolna od zajęcia, a przy tem kiedy będzie ufał charakterowi swojego dłużnika.

Bezpieczeństwo hipoteczne uważam dla zakładu Rolniczo-Kredytowego nie tylko jako nie potrzebne, ale nawet szkodliwe. Mała kwota: bo nie może nigdy przechodzić czwartej części dochodu brutto z majątku, jakiej może żądać rolnik na bieżące gospodarskie potrzeby: uwieźlaby na hipotece i właśnie dłużnik opierając się na tem że dał hipoteczne bezpieczeństwo i wolnym będąc od odpowiedzialności osobistej nie byłby tak skłonny i skorym do oddania jak wtenczas, kiedy zakład będzie mógł niezwłocznie na najbliższym targu sprzedać jego produkta lub inwentarze. Bardzo znaczna część funduszu zakładu, zamieniłaby się w należności hipoteczne i musiano by dochodzić jej drogą subhastacyi; że zaś subhastacya wnoski kosztuje kilka tysięcy, wynikłoby z pożyczania na hipotece taki rezultat, że jedna połowa kapitałów byłaby na hipotece, druga w forszusach prawnikom na processa subhastacyjne, a działania zakładu byłyby albo bardzo małe, albo ustałyby zupełnie.

Zakłady Rolniczo-Kredytowe będą albo prywatne, albo jako instytucya publiczna zostawać będą pod zwierzchnictwem i kierunkiem władz krajowych. Jeżeli utworzą je obywatele ziemscy z kapitałów własnych, będą po prostu bankami prywatnymi podpadającymi pod przepisy dla zakładów przemysłowych i handlowych ustanowione. Stosownie do tego urządzenie zakładów będzie odmiennie, lecz zawsze opierać się muszą na rękojmię rzeczową, to jest na zastawie lub sprzedaży z prawem odkupu, produktów rolniczych lub inwentarzy nie roboczych.

Na tę jeszcze okoliczność zwracamy uwagę, że jeśli uznana zostanie myśl oparcia kredytu na rękojmię rzeczową, to należy wyjednać polecenie, żeby każdy komornik lub sekwestrator dopełniający zajęcia na gruncie, natychmiast zawiadomił o tem instytucją zakładu Kredytowy Rolniczy tej gubernii, w której zajęcia dopełnił, żeby rolnik nie pierwwej uzyskał zaliczenie żądane, aż po upływie czasu prawem oznaczonego, stosownie do odległości (myriametrów): bo mógłby nastąpić ten przypadek, że rolnik wzięły pieniądze z zakładu w tej właśnie chwili, kiedy przedmiot zaareztowany został w jego domu, a takiemu zbiegowi dwóch przeciwnych interessów trzeba zapobiedz.

Połączenie zdań ludzi posiadających znajomość przepisów prawnych i administracyjnych, a przy tem znajomość potrzeb rolników naszych, jest niezbędne do ułożenia zupełnego projektu zakładów Rolniczo-Kredytowych i dla tego wskazawszy główną, a mojem zdaniem jedyną jego podstawę, pracę moją zakończę temi uwagami.

Ze zaliczenia nie mogą przechodzić pewnej kwoty zastosowanej do wartości majątku, a dla najpomniejszych nawet majątności, nie przestąpią w ogólności oznaczonego maxymum.

Ze zapisy hipoteczne na otwarty kredyt w ogólności miejsca nie będą miały.

Ze do stopy procentowej, która czy to na 5% czy na 6% ustanowiona będzie, dorzucić trzeba dodatek na koszta administracyi i na fundusz rezerwy, dla pokrycia strat nie przewidzianych, albo też na udzielenie dobrodziejstwa zakładowi, tam gdzie pożar, gradobicie, pomor, zalew wodą, śmierć dłużnika i inne jakie zdarzenie, ulgę taką czyni konieczną i z duchem obywatelskim zgodną.

Żeby każdemu zaciągającemu z obowiązanie

względem zakładu Rolniczo Kredytowego, udzielony był wyciąg z prawa karnego, żeby zatem nie wymawiał się niewiadomością, na jakie skutki naraża się, stawiając zakładowi rękojmię rzeczową, już poprzednio komu innemu przedaną, albo przez kogo innego zajęta.

Od lat trzech, jak założenie instytutów rolniczo-kredytowych, stało się przedmiotem powszechnej uwagi i powszechnych życzeń, może dla tego dotąd do skutku nie doszło, że proponowano różne środki skomplikowane, a tem samem do wypełnienia trudne. Takimi są stowarzyszenia kilkunastu, lub kilkudziesięciu, solidarnie za dług wspólny odpowiedzialnych, z możliwością wykluczenia z pomiędzy siebie tych, których za nieodpowiedzialnych, a bardziej jeszcze za nierzetelnych uważają. Taki ostracyzm obywatelski, godny starożytnych czasów Grecyi i Rzymu, chociaż tam nie raz doprowadzał, dotkniętych nim, do bardzo smutnych ostateczności, jest nie podobieństwem w teraźniejszej społeczności. Co do mnie szczerze wyznam, że wolałbym sam nie należąc do kredytowego stowarzyszenia i z niego nie korzystać, aniżeli wydawać na kogo poniżający wyrok wyłączenia, i wzbudzać przez to nieprześląganą nienawiść w obywatelstwie. Że zaś uleganie w takim razie, wprowadziłoby do stowarzyszenia wielu złych dłużników, projekt więc taki, musiałby upaść zaraz w początku, albo po pierwszych niepomysłnych próbach. Na proste słowo uczciwe, dawać nie można, chociażby zakład powstał z samych prywatnych funduszy, a co dopiero jeżeli z publicznego. O poręczeniach pojedynczych i osobistej odpowiedzialności, już aż nadto wiele powiedziałem. Sądzę za tem, że prędzej czy później, tworzyć projektów takich instytucyi, zwrócą się do najprostszej rzeczy, to jest do aktów notaryalnych z gotową egzekucją natychmiast wymierzaną, obejmujących sprzedaż z prawem odkupu, lub zastaw produktów i inwentarzy, na rzecz zakładu rolniczo-kredytowego. Wszystkie pisma o tym przedmiocie, wszystkie konferencje w tym celu odbywane, o których dowiadywałem się troskliwie, utwierdziły mnie w zdaniu mojem, które oddaję pod sąd współziomków.

F. S. Dmochowski.

LISTY Z WARSZAWY.

IV.

Dnia 25 października 1859 r.

Kochano Maryo! Dziwny to wiek w którym żyjemy, świat zowie go *postepowym!* a jednak obiegliśmy w nim bardzo, od skromnych potrzeb ojców naszych, dawnej ich wiary i cichego szczęścia. Ogół chcąc być posłusznym idei wieku, której często niepojmuję, zamiast iść naprzód drogą wytkniętą, co chwila ulega ujemnym wpływom, które go coraz bardziej krępują. Dawniej pięknym było piękno prawdziwe, które serce w prostocie swej umiało ocenić. Dziś piękno stanowi *moda*. Moda ta, marnotrawczyni największa, dawniej znaną była tylko panom, co przy majątkach mogli dogodzić jej kapryśnym zachceniom. Dziś niejeden biedny podciąga się pod jej sztandar, niebacznym, że mieniem jego praca ciężka, która niedolna podolać wymaganiom tej *okrutnej pani!* wyrzeka się potrzeb najbliższych, zdolny zapomnieć o wszystkiem, nawet o tem co stanowiłoby szczęście jego!... byle tylko mógł gonić za jej wolą wszechwładną! Ona dziś zawładnęła wszystkiem! Nieraz prawdziwa zasługa, natechnienie samo! błędnie pod mody strasznym wyrokiem. Zmienność jej wpływa na zjałowienie myśli i uczuć. Serce, któremu zabraniano nieraz upomnieć się o prawa swe najświętsze, marniej i przez to człowiek nie znachodząc prawdziwego szczęścia, brnie w coraz większą bezden obłądów, które zwiększając z dniem każdym potrzeby jego, czynią go coraz nieszczęśliwszym. Dawniej młodzian szedł za popędem serca swego i wiosna jego życia była wiosną uczuć; nie zrażał się przyszłością, ale pełen energii i wiary, choć biedny, wywalczał sobie szczęście! gdyż miłość kojarzyła małżeństwo, a skromność potrzeb i praca, były większym posagiem dla niego od dzisiejszych panieu z *pieniędzmi.*

Kobieta była prawdziwie uczczoną, nie wzbudzała jak dziś, jako dym ulotnych owacji! ale była przedmiotem wysokiego szacunku, jej szczęście stanowiło cel życia młodziana, gdyż z nią tylko razem czuł się zupełnie szczęśliwym. Kodeks dzisiejszej mody, inne przepisuje artykuły, on nie rozumie co piękne, co dobre... ale pojmuje

to tylko co *modne* i to co *uchodzi*, podług niego *przyjemność* zastępuje *szczerście*, ztąd nie jeden młody *przenosi mniej subiekcynny dla siebie* pobyt w kawiarni lub ogródku, jak w towarzystwie przyzwoitej panny, przy której trzeba zachować pewne względy, krępujące go... gdyż od nich odwykł. Taki, miłość policzył do mitów. Wyrachował co kosztują rocznie apartamenta, palatoty, liberye... i szuka bogatej dziedziczki, które raby te wszystkie wydatki mogła pokryć! Podobni panowie kobiety uważają jako dodatek do posagu i niosą jej w hołdzie resztki zużytego życia! ale za to, ufryzowani są i ubrani podług najmodniejszego żurnalu... pięknie mówią po francuzku... byli zagranicą... są wylegitymowaną szlachta... a *niektórym* pannom naszym dzisiejszym, czegoż więcej potrzeba? Nie żałuję ich! bo one warte losu smutnego, który je czeka! gdyż prawie każda z podobnych kobiet miała do wyboru między uczciwem sercem biednego, któryby ją dla niej samej kochał, a między zrujnowanym pół paniem, co ją dla posagu jej bierze! Jeden z moich znajomych, któremu nie mogę odmówić dobrego serca, do tego stopnia uległ wpływowi mody, iż utrzymywał: że dziewica, za którąby wszystko przemawiało, choćby przechowała w swem sercu, najświętsze nasze tradycje, nie ma prawa do zamąż pójścia, jeśli jest biedną! gdyż potrzeby dzisiejsze są wielkie, a młodzież po części jest zrujnowaną. Odpowiedz mam gotową: Niech młody pojawiwszy kobietę ze skłonności, ograniczy zbytkowe wymagania do potrzeb prawdziwych; niech dla jej miłości zrobi ustępstwo z krótkich lub długich rekawów, dla ubrania przyzwoitego a skromnego, niech zamiast salonów, jak ty Maryo! poprzestanie na dwóch małych pachnących czystością pokoikach! wtedy na utrzymanie swego domu potrafi zapracować i poczuje szczęście, za którym z modą goni napróżno. Daleki jestem od przekonania, aby słowa moje powyższe, miały się stosować do tej licznej młodzieży, co szanując świętość ubóstwa swego, z wytrwaleścią pracuje, nad zdobyciem sobie *nie egoistycznej ale społecznej* zgodnej z ludzkością i sumieniem pozycyi. Dotknąć tu chciałem tylko tej zgrai, rozwałęsanych próżniaków, żyjących cudzą pracą, aby ostrzedz szlachetnie myślący ogół, by nie dał się uwieść zmysłowym ponętom królowej tych panów, *modzie.*

A teraz słówko o biednych.

Człowiek nie tylko żyje chlebem rzekł Chrystus! pieniądź sam dla biednego to za mało! Biedny pełniejszej od nas żąda *jatmużny*, w sieroctwie swem lankie on nie raz, bardziej pocziwego słowa, aniżeli datku pieniężnego co sercu jego nie przyniesie... *Ludzkość nie jatmużny ale miłości od nas żąda.* O moja Maryo! my dziś wszyscy biedni, bardzo biedni, jesteśmy, tylko jak świat jest wielkim, tak odmiennem nasze ubóstwo! A najmiędsi biedni ci wszyscy, którym brak tylko chleba! gdyż spokój w ich duszach może zamieszkać biedniejsze od nich te ofiary, które na świat przyniosły z sobą sieroctwo! gdyż nie rodzice miłością swą, ale świat i w nim ludzie zimni, cierpieniem nauczą serca ich kochać, a od sierot tych jakże są nieszczęśliwszą, słabi na duszy, co czując błędy swe nie mogą z nich otrząsnąć się a od tych jakże biedniejsi pyszni! którzy chorując na modne miłosierdzie tylko pieniądź umieją rzucić jak gdyby biedny nie miał potrzeb ludzkich. Ci wszyscy droga Maryo! jakże odbiegli od myśli twej że *szczęście prawdziwe tylko na mierności polega.*

Dnia 3 listopada 1859 roku.

Kochana Mario! W dzień pierwszego przedstawienia Faworyty, w którym miała debiutować panna Zawisza, udawszy się wcześniej do teatru za biletem, przy kassie spotkałem się ze szkólnym koleżką, którego od lat dziesięciu nie widziałem. Władek sławny swego czasu psotnik, żywy obraz zaścianka z którego wyszedł, akcentem mowy z *Warszeczka* i zwyczajami, na każdym kroku przypominał pocziwą głęboką prowincję... to nie przeskadzało mu jednak mieć mir u kolegów, na który sobie zasłużył jako chłopiec walny. Ale gdy Władziowi jakoż z wiekiem nauka poczęła iść *rakiem* i natomiast *ziemskie marności* zavracały głowę, Ojciec jego, zacny *szaraczek*, ulitował się nad losem jedynaka, dla którego miał dwie piękne wioski, odebrał go ze szkół i jak utrzymywał *dla otarcia się*, umieścił go w biurze w Warszawie. Wtedy Władzius całą duszą zwrócił się do gwiazdy swej, którą dotychczas tylko z nazwiska znał i nazywał kochaną *Warszawą*.

